
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1727 del 19-07-2023
Pag. 1 di 4

COPIA
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 1727 DEL 19-07-2023
N. SETTORE 287 DEL 19-07-2023

Oggetto:

Accordo quadro con un solo operatore economico per l'affidamento del servizio 
di manutenzione ordinaria e straordinaria di tutto il verde pubblico del territorio 
comunale di Milazzo. Annullamento Determinazione Dirigenziale n. 219 - R. G. 
n. 1327 del 01/06/2023. CIG: 985687241 - CUP: H59I23000260004.

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI: 

- il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;

- il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;

- il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;

- lo statuto comunale;

- il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;

- il regolamento comunale di contabilità;

- il regolamento comunale sui controlli interni;

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità 
tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto; 

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento 
Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  FABIO MARINO

(Sottoscritto con firma digitale)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1727 del 19-07-2023
Pag. 2 di 4

COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

4° SETTORE - AMBIENTE E TERRITORIO

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:

Accordo quadro con un solo operatore economico per l'affidamento del servizio 
di manutenzione ordinaria e straordinaria di tutto il verde pubblico del territorio 
comunale di Milazzo. Annullamento Determinazione Dirigenziale n. 219 - R. G. 
n. 1327 del 01/06/2023. CIG: 985687241 - CUP: H59I23000260004.

Il Responsabile del Procedimento

Il Responsabile del Procedimento
Premesso:
 che il 3° Servizio “Tutela dell’Ambiente e Verde Pubblico”, del 4° Settore, “Ambiente e Territorio” cura la 

manutenzione ordinaria e straordinaria del verde urbano;

 che con Determinazione Dirigenziale n. 219 – R. G. n. 1327 del 01/06/2023 è stata approvata la perizia tecnica e 
attivata la procedura a contrarre per l’accordo quadro con un solo operatore economico per l’affidamento del 
servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di tutto il verde pubblico del territorio comunale di Milazzo, per 
l’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità per il periodo 2023/2024;

 che, in ragione di quanto sopra, è stata prenotata la complessiva somma € 110.000,00, col n. 24 del 01/06/2023, al 
codice di bilancio 09.02-1.03.02.09.011, cap. 3355, in quanto ad € 55.000,00 esercizio finanziario 2023, in quanto 
ad € 55.000,00, esercizio finanziario 2024;

Tenuto conto che questo Ente, nelle more delle procedure di scelta del contraente, ha ravvisato l’opportunità e la 
possibilità di intervenire, diversamente da quanto previsto nel suddetto Accordo Quadro, con specifici interventi 
programmati e puntuali, alcuni dei quali attualmente in corso e altri già previsti e in fase di perfezionamento;

Considerato che pertanto si può procedere all’annullamento della Determinazione Dirigenziale n. 219 – R. G. n. 
1327 del 01/06/2023 e allo svincolo delle relative somme, anche al fine di aumentare la disponibilità del relativo 
capitolo di bilancio;

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) attribuito dall’ANAC alla presente procedura, ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi dell’art. 3, Legge 13/08/2010, n. 136 e ss.mm.ii. è il seguente: 9856872418;

Viste:

 la deliberazione di C.C. n. 32 del 11.04.2023, “Approvazione Documento Unico di programmazione (DUP) 
2023/2025 ( art. 170, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000)”;

 la deliberazione di C.C. n. 34 del 11.04.2023, “Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2023/2025 
(art. 151 del D.lgs. n. 267/2000, art. 10 del D.lgs. n. 118/2011)”;



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1727 del 19-07-2023
Pag. 3 di 4

 la deliberazione di G.M. n. 112 del 12.04.2023 “Approvazione del Piano esecutivo di gestione 2023-2025 (art.169 
del D.lgs. n. 267/2000);

Viste le leggi regionali:

 11/12/1991 n. 48 e successive modifiche ed integrazioni che recepisce la legge 08/06/1990, n. 142;

 07/09/1998, n. 23;

 23/12/2000, n. 30;
Vista la Legge Regionale n. 12 del 12 luglio 2011; 

Visto Il Decreto Presidenziale 31 gennaio 2012 n.13; 

Visto il Decreto Legislativo n. 50 del 18 aprile 2016;

Vista la legge Regionale n.8 del 17 maggio 2016 con la quale è stato recepito il Decreto Legislativo n.50/2016;
Visto il Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei Contratti approvato con D.P.R. n. 207/2010 per le 
parti ancora in vigore fino all’entrata dei decreti attuativi previsti dal D.lgs. n. 50/2016;

Visto il vigente statuto comunale;

PROPONE

1) Di annullare con la presente, la Determinazione Dirigenziale n. 219 – R. G. n. 1327 del 01/06/2023 con la 
quale è stata approvata la perizia tecnica e attivata la procedura a contrarre per l’accordo quadro con un solo operatore 
economico per l’affidamento del servizio di manutenzione ordinaria e straordinaria di tutto il verde pubblico del 
territorio comunale di Milazzo, per l’esecuzione di interventi con carattere di ripetibilità e serialità per il periodo 
2023/2024;

2) Di svincolare la complessiva somma € 110.000,00, di cui alla prenotazione n. 24 del 01/06/2023, riportandola 
al codice di bilancio 09.02-1.03.02.09.011, cap. 3355, in quanto ad € 55.000,00 per l’esercizio finanziario 2023 e in 
quanto ad € 55.000,00 per l’esercizio finanziario 2024;

3) Di dare atto che questo Ente provvederà ad effettuare la necessaria manutenzione ordinaria e straordinaria del 
verde pubblico del territorio comunale di Milazzo, diversamente da quanto previsto nel suddetto Accordo Quadro, 
mediante specifici interventi programmati e puntuali, alcuni dei quali attualmente in corso e altri già previsti e in fase 
di perfezionamento;

4) Di accertare tenuto presente l’art. 147 bis, comma 1 del D.lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnico 
amministrativa del presente provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione 
amministrativa il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 
responsabile del procedimento;

5) Di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis comma 1 del D.lgs. n. 267/2000 e dal 
relativo regolamento comunale sui controlli interni che il presente provvedimento non comporta ulteriori riflessi 
diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’Ente e pertanto diventa esecutivo con 
l’apposizione della firma da parte del Responsabile del servizio Finanziario attestante la copertura finanziaria;

6) Di dare atto altresì ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e), della L. 
190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del Responsabile del 
presente procedimento.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dott.ssa Tiziana Angela Lo Presti

(Sottoscritto con firma elettronica)



_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso 
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 1727 del 19-07-2023
Pag. 4 di 4

ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 1727 del 19-07-2023, viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line 
del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 19-07-2023.

N. Reg. Albo: 3024

Milazzo, lì 19-07-2023

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'

(Sottoscritto con firma digitale)


